Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Stres a strategie jeho zvládání u lidí v produktivním věku

Bakalářská práce

Autor: Monika Sedláčková

Studijní program: Specializace v pedagogice / B7507

Studijní obor: Sociální patologie a prevence / 7502R008 (PPB)

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert

Oponent práce: Mgr. Adéla Marešová

Hradec Králové 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Stres a strategie jeho zvládání u lidí

v produktivním věku“ vypracovala pod vedením vedoucího závěrečné práce samostatně

a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne 20. 4. 2023 …………………….

Jméno Příjmení

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala panu PhDr. Janu Hubertovi za odborné vedení

mé bakalářské práce, poskytování cenných rad a celkovou vstřícnost. Zároveň bych ráda

poděkovala všem respondentům, kteří věnovali čas výzkumnému šetření a ochotně

vyplnili dotazník. Nakonec bych chtěla poděkovat také mé rodině a snoubenci, kteří

mě po celou dobu studia podporovali.

Anotace

SEDLÁČKOVÁ, Monika. Stres a strategie jeho zvládání u lidí v produktivním věku.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 64 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresu a strategiemi, které se při zvládání

stresu používají u lidí v produktivním věku, všeobecně rozebírá pojem stres a stresory.

Dále se zaměřuje hlavně na druhy stresu a strategie zvládání stresu, ale také jsou zmíněny

následky stresových situací. Práce mapuje stresové chování u lidí v produktivním věku.

Předmětem šetření je, jak se lidé vypořádávají se stresem a jaké metody k tomu používají.

Součástí je také, jaký dopad má stres na lidi. Jako výzkumná metoda je použit dotazník

vlastní konstrukce.

Cílem práce je zjistit jaký stres ve společnosti převládá, jaké metody jsou nejčastěji

používané při zvládání stresu a jaké jsou nejúčinnější.

Klíčová slova: stres, metody zvládání stresu, eustres, distres, stresory, stresové reakce

Annotation

SEDLÁČKOVÁ, Monika. Stress and coping strategies of working age population.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 64 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of stress and the strategies that are used in coping

with stress in people of working age, generally discusses the concept of stress and

stressors. It also mainly focuses on types of stress and coping strategies, but

the consequences of stressful situations are also mentioned. The thesis maps stress

behavior in working-age people. The subject of the investigation is how people cope with

stress and what methods they use to do so. It also includes what impact stress has on

people. A self-constructed questionnaire is used as a research method.

The aim of the paper is to find out what kind of stress is prevalent in society, what methods

are most commonly used in dealing with stress and what methods are most effective.

Keywords: stress, stress management methods, eustress, distress, stressors, stress

reactions

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2022

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: ………………………... Podpis Studenta:……………………….

Obsah
Úvod ....................................................................................................................9

1 Co je to stres? ............................................................................................ 11

1.1 Definice stresu .................................................................................... 11

1.2 Druhy stresu ....................................................................................... 12

1.3 Stresory a salutory .............................................................................. 13

2 Stresová reakce .......................................................................................... 15

2.1 Autonomní reakce .............................................................................. 15

2.2 Hormonální reakce ............................................................................. 16

2.3 Projevy stresu u člověka ..................................................................... 17

3 Zvládání stresu .......................................................................................... 21

3.1 Vhodné způsoby zvládání stresu ......................................................... 21

3.2 Nevhodné způsoby zvládání stresu ..................................................... 27

3.3 Praktické techniky zvládání stresu ...................................................... 29

4 Výzkumné šetření ...................................................................................... 32

4.1 Dotazníkové šetření ............................................................................ 32

4.2 Kritéria výzkumného šetření ............................................................... 34

4.3 Analýza získaných dat ........................................................................ 35

4.4 Výsledek výzkumného šetření ............................................................ 50

Závěr .................................................................................................................. 53

Seznam použitých zdrojů.................................................................................... 55

Seznam ilustrací, tabulek a grafů ........................................................................ 58

Příloha – vzor použitého dotazníku..................................................................... 59

9

Úvod

Stres je nedílnou součástí života dnešní společnosti. Současná doba je zrychlená

a napomáhá tudíž k většímu výskytu stresových situací. Postihuje všechny věkové

kategorie, od dětí přes dospělé až k seniorům. Je ale důležité podotknout, že stres není

vždy negativní, jak velmi často uvádí mnoho autorů. Nejdůležitějším aspektem stresu je,

jak se s ním daný jedinec dokáže vypořádat. Poté lze určit, zda se jednalo o negativní

či pozitivní stres. Pouze některé stresové situace lze rovnou označit za negativní působení

stresu. Těmito situacemi může být třeba úmrtí rodinného příslušníka, vážný zdravotní

stav nebo například rozvod.

Z tohoto důvodu se práce zabývá právě stresem a jeho strategiemi zvládání, jedná

se o komplexní pohled na stres, jaký má dopad na organismus, jak se projevuje a následně

jaké jsou možnosti jeho zvládání. První kapitola je zaměřena na základní vymezení stresu,

definic stresu je velké množství, a proto jsou v práci použity ty, které by měli napomoct

k jednoduššímu pochopení stresu. Dále jsou zmíněny hlavní druhy stresu a také

vysvětleny pojmy stresory a salutory. Pro snadnější zvládání stresu je důležité vědět, jak

organismus reaguje na stresové situace. Tímto tématem se zabývá druhá kapitola, kde

jsou popsány vnitřní reakce organismu na stres. Stresové reakce jsou děleny na autonomní

a hormonální, jejich principy funkce jsou v práci detailně popsány. Následují také

příznaky organismu, které jedince upozorní na výskyt stresu. Jak vnitřní, tak i reakce

na povrchu těla mohou způsobit mnoho zdravotních problémů, pokud se dlouhodobě

neřeší. Třetí kapitola je věnována už samotnému zvládání stresu, důležitým faktorem

vypořádání se se stresem je celkový postoj jedince ke stresu. Každý má na výběr

z vhodných i nevhodných způsobů zvládání stresu. Rozhodnutí, jaký způsob jedinec

zvolí, je pouze na něm. Každého člověka lze ale navést na ten správný směr. V práci jsou

rozebrány nevhodné způsoby zvládání stresu, ale převážně se věnuje hlavně těm

vhodným způsobům, které jsou ve společnosti preferovány. Následně jsou uvedeny

i některé praktické techniky, které během stresu pomohou s jeho vypořádáním. Zmíněné

techniky nejsou složité a je možné je praktikovat v jakékoliv situaci.

Cílem této práce je zjistit, jak moc je ve společnosti stres rozšířený. Zda lidé

dokážou svůj stres rozeznat a zároveň jaký druh stresu u nich převládá. Součástí této práce

je také zkoumání strategií používaných během zvládání stresu. Tyto informace jsou

získané ze vzorku sta respondentů za pomoci dotazníkového šetření. Zároveň se dotazník

zaměří i na celkový životní styl jedinců, který má velký vliv na snadnější vypořádání
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se se stresem. Součástí výzkumného šetření je problém vyskytující se ve společnosti

zaměřený na zdravotní stav jedinců v důsledku stresové zátěži. Úkolem je zjistit, jakými

zdravotními problémy lidé trpí v souvislosti se stresem a zároveň jaké své zdravotní

problémy sami považují za následek stresu. Zkoumaným vzorkem jsou lidé

v produktivním věku.
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1 Co je to stres?

Vymezení pojmu stres není vůbec jednoduché. Stres se v dnešní době objevuje

v našich životech úplně běžně a každý ho vnímá odlišně. Lze tedy říci, že stres nelze

definovat jednoznačně a považovat jednu definici za zcela správnou a jedinou.

1.1 Definice stresu

Definic existuje celá řada, některé se shodují, jiné liší. Vratislav Schreiber definoval

stres ve své knize Lidský stres (2000) takto: „Stres je jakýkoli vliv životního prostředí

(fyzikální, chemický, sociální, psychologický, politický), který ohrožuje zdraví některých

citlivých jedinců“. (Schreiber, 2000, str. 17)


[…]


ty nežádoucí metody zvládání stresu. Výzkumný cíl byl také potvrzen pomocí páté

hypotézy, která byla zaměřena na zdravý životní styl. Na základě dotazníkové šetření

bylo zjištěno, že v některých ohledech lidé negativně ovlivňují svoji životosprávu.

Převážně tím, že nedodržují pravidelný stravovací režim, konzumací alkoholu a pitím

kávy.
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Závěrem lze tedy konstatovat, že byly naplněny stanovené požadavky a cíle dané

bakalářské práce. Pomocí této práce mohou lidé dojít ke snadnějšímu pochopení stresu

a následně k přehodnocení postoje v boji proti stresu. Jakákoliv pozitivní ale i negativní

zkušenost nás posouvá dopředu a díky získaným zkušenostem v průběhu života je poté

možné se naučit lépe zvládat stres, či mu dokonce předcházet.
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Příloha – vzor použitého dotazníku

Stres a strategie jeho zvládání u lidí v produktivním věku

Dobrý den, mé jméno je Monika Sedláčková a jsem studentkou třetího ročníku

Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec Králové. Ráda bych vás poprosila

o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci. Dotazník se věnuje stresu a strategiemi

zvládání stresu u lidí v produktivním věku.

Věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku.

1. Jaké jste pohlaví?

Vyberte jednu odpověď

 Žena

 Muž

 Jiné

2. Kolik vám je let?

Vyberte jednu odpověď

 15-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 51-64 let

3. Co vás nejvíce stresuje?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 Práce

 Studium při práci

 Vztah

 Děti

 Finance

 Vlastní vzhled

 Jiná...

4. Berete si svou práci domů?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Ne
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5. Cítíte, že tlak v práci se podepisuje na vaší výkonnostní efektivitě?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

6. Nemáte kvůli práci čas na koníčky, relaxaci nebo na jiné nepracovní

aktivity?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

7. Dokážete rozeznat, kdy jste ve stresu?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

8. Jaký vliv na vás má stres?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 Hecuje mě to k lepším výkonům

 Posouvá mě dál

 Tlumí mě

 Negativně mě ovlivňuje

 Cítím během stresu beznaděj

9. V jaké podobě se u vás projevuje stres?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 Nespavost

 Bolest hlavy
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 Žaludeční vředy

 Nechutenství

 Vysoký krevní tlak

 Pocení

 Únava

 Náladovost

 Nepociťuji žádné projevy

 Jiná...

10. Jakým způsobem bojujete proti stresu?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 Relaxace a odpočinek

 Sportovní aktivita

 Meditace a dechová cvičení

 Odborná pomoc (terapie, medikamenty)

 Návykové látky (kofein, nikotin, alkohol, drogy)

 Potlačení stresu (přehlížení problémů, uzavíraní se před okolím,

přehazování problémů na druhé)

11. Míváte pocit viny, když relaxujete a nic neděláte?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

12. Kolik průměrně hodin v noci spíte?

Vyberte jednu odpověď

 8-7 hodin

 6-5 hodin

 5-4 hodiny

 4 a méně hodin
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13. Jíte pravidelně 5x denně (snídaně, svačina, oběd, svačina, večeře)?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

14. Kolik šálků kávy za den vypijete?

Vyberte jednu odpověď

 6-5 šálků

 4-3 šálky

 2-1 šálek

 Nepiju kávu

15. Konzumujete často alkohol?

Vyberte jednu odpověď

 Každý den

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Několikrát do roka

 Nikdy

16. Kouříte?

Vyberte jednu odpověď

 Každý den

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Několikrát do roka

 Nikdy
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17. Pro snadnější vypořádání se se stresem využíváte kouření, pití kávy,

alkoholu a nebo užíváte jiné návykové látky?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

18. Jak často býváte ve stresu?

Vyberte jednu odpověď

 Každý den

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Několikrát do roka

 Skoro vůbec

19. Máte pocit nedostatku času?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

20. Jak často prožíváte pocit štěstí a pozitivního naladění?

Vyberte jednu odpověď

 Velmi často

 Často

 Někdy

 Málokdy

 Nikdy
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21. Jak často prožíváte pocit podráždění a napětí?

Vyberte jednu odpověď

 Velmi často

 Často

 Někdy

 Málokdy

 Nikdy

22. Ovlivňuje stres váš zdravotní stav?

Vyberte jednu odpověď

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

23. Které své zdravotní problémy považujete za důsledek stresu?

Napište jedno nebo více slov...
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