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Téma a zaměření práce:

Téma stresu je ve studentských pracích poměrně časté, trvale aktuální. Hodnocená BP

se věnuje strategiím jeho zvládání u lidí v produktivním věku. Zaměření práce je

především teoretické.

Rozsah práce:

Rozsah cca 50 stran textu odpovídá požadavku na BP.

Struktura práce:

Struktura práce je standardní. Vedle úvodu a závěru, jsou čtyři velké kapitoly členěné

do podkapitol. Čtvrtá kapitola referuje o výzkumném šetření. V příloze je dotazník

použitý při tomto šetření.

Cíl práce:

Cíl práce koresponduje s jejím názvem. Studentka chce zjistit, jak moc je ve společnosti

stres rozšířený, zda lidé dokážou svůj stres rozeznat a jaký druh stresu u nich převládá.

Chce též zkoumat strategie používané při zvládání stresu.

Teorie:

V teorii studentka vymezuje základní pojmy - stres, stresory, salutory, stresové reakce,

včetně některých nemocí vyvolaných stresem atd. Lze polemizovat se Schreiberovou

definicí, že „stres je jakýkoliv vliv životního prostředí …“. Většina autorů chápe stres

jako stav organismu, nikoliv vliv, který tento stav vyvolává. Vlastního tématu práce se

týká zejména třetí kapitola o zvládání stresu, o vhodných i nevhodných způsobech.

Problematika stresu je velmi bohatá a obsáhlá. Studentka uvádí z ní to podstatné, co

se týká tématu její práce.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Formální, jazyková i stylistická kvalita práce je na dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala vědomosti a poznatky z cca 20 tištěných i elektronických zdrojů.

Odkazy v textu u citací a parafrází používá ve shodě s normou. Podle antiplagiátorské

kontroly vykazuje hodnocená BP celkovou podobnost s jinými pracemi 30%. Nejvyšší

shoda s jednotlivou prací činí 4%. S ohledem na četnost témat v odborné literatuře,

která mají vztah k problematice stresu, není procento podobnosti nijak vysoké.

Empirická část práce:

Při výzkumném šetření studentka použila kvantitativní metodu, dotazníkové šetření

prostřednictvím sociálních sítí. K finálnímu zpracování nakonec použila 100 dotazníků

řádně vyplněných respondenty ve věku od 15 do 64 let. Ověřovala platnost celkem pěti

hypotéz. Namítat lze proti málo obvyklému rozdělení některých hypotéz na dvě dílčí

části, kdy má druhá část smysl jen v kontextu s první části hypotézy. Výsledky

přehledně prezentuje pomocí sloupcových grafů a analyzuje ve vztahu k hypotézám.

Využitelnost práce pro praxi:

Střední. Nechť studentka při obhajobě sama uvede, jak lze její zjištění využít např. ve

výchovně vzdělávací činnosti apod.

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíle, které si dala v úvodu práce. BP konzultovala s vedoucím a

většinu jeho připomínek zohlednila.

Témata k diskusi:

Projevily se nějaké významné rozdíly mezi respondenty muži a ženami a mezi

věkovými skupinami v míře stresu a strategiích jeho zvládání?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 23.5.2023 PhDr. Jan Hubert